
Página 108   Sexta Feira, 09 de Março de 2012 Nº 25760

PODER LEGISLATIVO

AL

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

ATO Nº. 012/2012
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que 
lhe confere o Regimento Interno,
RESOLVE:
Exonerar os servidores abaixo relacionados, dos exercícios dos cargos em comissão, a partir de 
31.01.2012:

22462ADÃO LOPES DE ARAÚJO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

20087ADRIANO GONÇALVES FERNANDES CHEFE DE GAB. DA 4ª SECRETARIA DSL-IV

21200ADRIELLY FONSECA MILHOMEM ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS-RECEPÇÃO ASI-III

20088ALESSANDRA DA SILVA EREGIPE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10

23007ALEX SANDER DOS SANTOS HERREIRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

22774ALINE SOARES VIEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

22520ALISSA KATLREEN CARVALHO ROSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

21636ANDRE BATISTA MENEZES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

21970ANGELICA MUNIZ DOS SANTOS ASSESSOR ADJUNTO DA ESCOLA DO 
LEGISLATIVO

ASE-III

22967ANTONIO XAVIER DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

23040AUANSER LIMA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

22861AUBECI DAVI DOS REIS ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II

20601AUDIMAR ROCHA SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

33479BRUNA CADORE WEIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

21187CELIA DALMARIS ALVES NOGUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

26790CLAUDIA CRISTINA COSTA OCTAVIANO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

22782CLAUDIA DA SILVA FONTES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

22854CLEITON ROSA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

22222DAIZA PINTO RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

21762DANIEL ZAVAREZE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

33475DOMINGOS ALVES DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

22761EMIVAL MARCOS PADILHA FONTOURA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

21837ERIC CEZAR LEME DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

22455EVERALDO FERREIRA GOMES JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

22502FABIANE CARLA CARDOSO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

22984FERNANDO ANTONIO SILVA DE MORAIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

22903FERNANDO AUGUSTO DE FIGUEIREDO PONCE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

33492GENES GREGÓRIO OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

21509GISELY CAROLINA LACERDA PINHEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

33489GUSTAVO VASCONCELLOS ANDRE ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

33197HELLEN CRISTINA DA SILVA ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SECRETARIA ASE-III

25553 IDEVALDO MOREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

22765 IRANILDES MARIA FIGUEIREDO CUNHA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

33498 IVANILDO LUCAS BARBOSA DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

22412JOÃO CARLOS GRISOSTE SANTANA BARBOSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

25326JOSÉ MÁRCIO LEITE DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

22707JULIENE MARQUES TAVARES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

22686KARLA PEREIRA LIMA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10

21505LEONEL ERNESTO TRAMPUSCH ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

22599LILIAN PAULA DO CARMO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

23461LUIZ FRANCISCO NETO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

20650MARCEL LEÃO ASSESSOR ADJ. DE SEGURANÇA ASE-III

33374MARCIO FERREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

22833MARCIO UONDERSON RAIMUNDO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

20028MARCOS ANTONIO PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

21319MARIA BETTIOLO DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

22367MARILZA MACHADO FRANCHINI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

22558NAIARA BOSCOLI VENANCIO MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

22844NAILA ALBUQUERQUE DA ROCHA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

23011NILSON FERNANDES BARBOSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

22814PAULA MORENA APARECIDA CAMPOS ALMEIDA 
GUEDES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

21361RAIMUNDO GOMES PARRIÃO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

33487SILVANA DE OLIVEIRA RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

21958SILVIA ALCANTRA DE OLIVEIRA ASSISTENTE DA SEC GERAL ASI-III

21680SONIA MARIA LAZARIS BRESOLIN CHEFE DE GABINETE DSL-IV

22862SORMANY JORGE MUNIZ PAES JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

21637VALDEMIR LEITE DA SILVA CHEFE DE GABINETE DSL-IV

33488VINICIUS CORRIJO MATOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

22271VIVIANE RIBEIRO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

22429WALTER SEBASTIÃO SANTANA NETO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

22859WANER BELMIRO TEIXEIRA SILVA ASSISTENTE DE GAB. PRESIDÊNCIA ASI-III

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de fevereiro de 2012.
Dep. RIVA   Presidente 
Dep. SÉRGIO RICARDO  1º Secretário

ATO Nº. 013/2012
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que 
lhe confere o Regimento Interno,
RESOLVE:
Nomear os servidores abaixo relacionados, para os exercícios dos cargos em comissão, a partir de 
01.02.2012:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO
23057ADAILSON APARECIDO RAMOS DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

22462ADÃO LOPES DE ARAÚJO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

23060ADRIANA ROSANA GUEDES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

20087ADRIANO GONÇALVES FERNANDES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

21200ADRIELLY FONSECA MILHOMEM ASSISTENTE DE GAB. PRESIDÊNCIA ASI-III

20088 ALESSANDRA DA SILVA EREGIPE ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

23007 ALEX SANDER DOS SANTOS HERREIRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

23059 ALFREDO GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

22774 ALINE SOARES VIEIRA ASSESSOR ADJUNTO DA ESCOLA DO 
LEGISLATIVO

ASE-III

22520 ALISSA KATLREEN CARVALHO ROSA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

21636 ANDRE BATISTA MENEZES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

21970 ANGELICA MUNIZ DOS SANTOS ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS-RECEPÇÃO ASI-III

23054 ANGELO APARECIDO SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

22967 ANTONIO XAVIER DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

23040 AUANSER LIMA SILVA ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SECRETARIA ASE-III

22861 AUBECI DAVI DOS REIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

33479 BRUNA CADORE WEIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

35511 CARLOS DEODÓRIO DUARTE DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

23053 CASSIA DE LIMA LOMBARDI FERNANDES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

21187 CELIA DALMARIS ALVES NOGUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

26790 CLAUDIA CRISTINA COSTA OCTAVIANO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

22854 CLEITON ROSA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

21762 DANIEL ZAVAREZE ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

35516 DIEGO ANGELO MARTINS RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1

35510 EDIMILSON ARGEMIRO GALVAN FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

22455 EVERALDO FERREIRA GOMES JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

22502 FABIANE CARLA CARDOSO CHEFE DE GABINETE 4ª SECRETARIA DSL-IV

22984 FERNANDO ANTONIO SILVA DE MORAIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

35513 FLAVIA CHRISTINA MARTINS BORGES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

33492 GENES GREGORIO OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

21509 GISELY CAROLINA LACERDA PINHEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

35514 GLORIA GONÇALINA DE ALMEIDA SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

33489 GUSTAVO VASCONCELLOS ANDRE ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

33197 HELLEN CRISTINA DA SILVA ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II

35509 IONA FERREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

22765 IRANILDES MARIA FIGUEIREDO CUNHA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

22412 JOÃO CARLOS GRISOSTE SANTANA BARBOSA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

25326 JOSÉ MARCIO LEITE DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

22707 JULIENE MARQUES TAVARES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

22686 KARLA PEREIRA LIMA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

23058 KASSIO EDUARDO DA SILVA COELHO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

21505 LEONEL ERNESTO TRAMPUSCH ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

35515 LEUDSON APARECIDO DIAS PAES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

22599 LILIAN PAULA DO CARMO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

23056 LUARA CABRAL DE CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

22717 LUCIANE MIDDING ROCHA SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

23061 LUIS EDUARDO MATOS LUCIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

23461 LUIZ FRANCISCO NETO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

33374 MARCIO FERREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8

22833 MARCIO UONDERSON RAIMUNDO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

20028 MARCOS ANTONIO PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

21319 MARIA BETTIOLO DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

35517 MARIANA DA COSTA RIBEIRO LOPES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

22878 MAYARA TAIS SZABLEWSKI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

22844 NAILA ALBUQUERQUE DA ROCHA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

20004 NEREU BRESOLIN CHEFE DE GABINETE DSL-IV

23011 NILSON FERNANDES BARBOSA CHEFE DE GABINETE DSL-IV

22814 PAULA MORENA APARECIDA CAMPOS ALMEIDA 
GUEDES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

21361 RAIMUNDO GOMES PARRIÃO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

33487 SILVANA DE OLIVEIRA RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10

23055 THIAGO DE ALMEIDA ANDRADE ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABINETE ASE-II

21637 VALDEMIR LEITE DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

33488 VINICIUS CORRIJO MATOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de março de 2012.
Dep. RIVA   Presidente 
Dep. SÉRGIO RICARDO  1º Secretário

ATO Nº. 014/2012
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que 
lhe confere o Regimento Interno,
RESOLVE:
Exonerar o servidor KLEITON ADRIANO DE SÁ MIRANDA, matrícula 22978, do exercício do cargo em 
comissão de Assistente de Comissão Permanente, símbolo ASI-III, a partir de 14.02.2012.
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de março de 2012.
Dep. RIVA    Presidente
Dep. SÉRGIO RICARDO  1º Secretário

ATO Nº. 015/2012
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que 
lhe confere o Regimento Interno,
RESOLVE:
Nomear a senhora EUNICE VENANCIO DA SILVA MORAES, matrícula 35518, para o exercício do cargo em 
comissão de Assistente de Comissão Permanente, símbolo ASI-III, a partir de 15.02.2012.
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de março de 2012.
Dep. RIVA    Presidente 
Dep. SÉRGIO RICARDO  1º Secretário

ATO Nº. 016/2012
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições 
legais, que lhe conferem o Regimento Interno,
 R E S O L V E :
 Art. 1º  Autorizar o Secretário de Gestão de Pessoas, a proceder a formalização 
necessária para concessão dos direitos às progressões anuais dos servidores do quadro de carreira 
da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, nos termos do Artigo 24, parágrafos 1º e 2º, da 
Lei nº. 7.860, de 19.12.2002.
  Art. 2º  Este ato vigorará durante o mandato desta Mesa Diretora – biênio 2011/2012.



Página 109   Sexta Feira, 09 de Março de 2012 Nº 25760
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de março de 2012.
Dep. RIVA   Presidente
Dep. SÉRGIO RICARDO  1º Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – ALMT, através do Pregoeiro Oficial, torna 
público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, conforme calendário a seguir:

Pregão Presencial nº 006/2012 Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada no FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender a 

demanda da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, nas especificações estabelecidas no 
Anexo – I do presente Edital.

Data 22/03/2012                Horário: 07h30min.  Fuso Horário MT

Maiores Informações: Assembleia Legislativa de Mato Grosso – Av. André A. Maggi – s/n, setor A, 
CPA Telefone  (65) 3313-6222/ 3313-6510 - Superintendência do Grupo Executivo de Licitações - 
SGEL.

Cuiabá-MT, 09 de março de 2.012.

Agenor Francisco Bombassaro
Pregoeiro Oficial

TRIBUNAL DE CONTAS

SECRETARIA DE GESTÃO/LICITAÇÕES

______________________________________________________________________

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO N. 04/2010

PARTES: Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso e o Serviço de Apoio as Micro e Pequenas Empresas 
do Estado de Mato Grosso –SEBRAE.
OBJETO:
VIGÊNCIA: Por mais 24 (vinte e quatro) meses.
FORO: Comarca de Cuiabá - MT

____________________________________________________________
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 08/2008

PARTES: Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso e o Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura 
e Agronomia.
OBJETO:
VIGÊNCIA: Por mais 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Cuiabá - MT

____________________________________________________
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO N. 01/2012

PARTES: 
– SECITEC/MT.
OBJETO: Disponibilização da tecnologia de Educação Presencial Mediada Tecnologicamente para realização 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Cuiabá - MT

______________________________________________________________
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 09/2008

PARTES: Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso e a Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso.
OBJETO:
VIGÊNCIA: Por mais 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Cuiabá - MT

_________________________________________________________
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO N. 07/2008

PARTES: Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso e o Conselho Regional de Contabilidade.
OBJETO:
VIGÊNCIA: Por mais 24 (vinte e quatro) meses.
FORO: Comarca de Cuiabá - MT

_______________________________________________________________
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 06/2008

PARTES: Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso e a União das Câmaras Municipais do Estado de 
Mato Grosso – UCMMAT.
OBJETO:
VIGÊNCIA: Por mais 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Cuiabá - MT

_____________
______________________________________________________

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 05/2008

PARTES: Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso e a Junta Comercial do Estado de Mato Grosso-
JUCEMAT.
OBJETO:
VIGÊNCIA: Por mais 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Cuiabá - MT

ATO Nº 140/2012

que lhe são conferidas em Lei de acordo com o disposto no inciso XXII do artigo 21 do Regimento Interno 
– Resolução nº 14/2007, 

RESOLVE:

EXONERAR CLEICE MAÍRA DA SILVA DALBERTO do cargo em comissão de Chefe de Serviços, Nível 
TCDGA-7, do Gabinete do Conselheiro Waldir Júlio Teis, a partir de 1º de março de 2012. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Conselheiro JOSÉ CARLOS NOVELLI
Presidente

ATO Nº 141/2012

que lhe são conferidas em Lei de acordo com o disposto no inciso XXII do artigo 21 do Regimento Interno 
– Resolução nº 14/2007, 

RESOLVE:

NOMEAR JENIFFER DE CASTRO TENCA para exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviços, Nível 
TCDGA-7, do Gabinete do Conselheiro Waldir Júlio Teis, a partir de 1º de março de 2012. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Conselheiro JOSÉ CARLOS NOVELLI
Presidente

E D I T A I S  D E  N O T I F I C A Ç Ã O

___________________________________________________________

RELAÇÃO DE PUBLICAÇÃO Nº 222/2012
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO EXMO. SENHOR

CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS NOVELLI
______________________________________________

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 222/JCN/2012

PROCESSO Nº 6.845-4/2011
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAGUAI
GESTOR(A) ADAIR JOSÉ ALVES MOREIRA
ASSUNTO CONTAS ANUAIS DE GESTÃO REFERENTES AO EXERCÍCIO/2010

14/2007 – Regimento Interno deste Tribunal de Contas (redação determinada pela Resolução Normativa 

formulado pelo Sr. Adair José Alves Moreira (protocolo nº 2.534-8/2012), gestor da Prefeitura de Alto Paraguai, 

aplicada ao citado gestor por meio dos autos nº 6.845-4/2011, que trata das Contas Anuais de Gestão, exercício 

de Mato Grosso – http://www.tce.mt.gov/fundecontas
deste Tribunal de Contas.

Publique-se.


